23.09.2013 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 19.666 PÁGINA 15

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL - CURITIBANOS
EXTRATO 2013 TR 2565 SALDO DO CONVENIO Nº 2.890/2012-8
CONCEDENTE: SeCRetARIA de eStAdO dO deSeNVOLVI-
meNtO RegIONAL - CuRItIbANOS.
CNPJ: 05.640.154/0001-61
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PONTEALTA DO NORTE
CNPJ: 95.991.287/0001-75
OBJETO: PAVImeNtAÇÃO dA AV.ANeRCINdO dA SILVA CA-
LOmeNO tReCHO I
R$ 200.00,00 (duzentos mil reais)
VIGÊNCIA: Inicio: da Publicação no dOe e término: 31/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Roque Stanguerlin (Concedente) e
Silvio Granemann Calomeno (Convenente)
Curitibanos, SC 20 setembro de 2013.

Cod. mat.: 140062

NAR, Presidente: eliane maria Sunti- Integradora de educação
especial e diversidade, matrícula n° 201.265-0-03. membros:
Angela maria dezordi de mello - gerente de educação de Con-
córdia, matrícula n° 230.144.01-1,  marilice Lorensi- Supervisora
de educação básica e Profissional, matrícula n° 156.060-3-01,
mirian terezinha bolsi- Integradora de ensino médio  e educação
Profissional, matrícula n° 145.637-7-01, myrian Isabel Sais bor-
ges Laste, Assistente técnico Pedagógico, matrícula n° 204.284-
3-03, darci de mattos- Integrador de ensino Fundamental, matrí-
cula n° 139.008-0-01, Neura meneghini Follmann, Integradora de
tecnologias e Informações educacionais, matrícula n° 339.807-
2-02,  Renata Fortes gaertner, Professora de Artes, matrícula
n° 288.997-8-01,  Neri Antonio Zanferari, biólogo, matrícula n°
153.749-0-01,  Cladir Padoan Rossi, Chefe de departamento-
Semed, CPF n° 625.302.409-49, para comporem a Comissão de
Organização da Conferência Regional Infanto Juvenil pelo meio
Ambiente,  que acontecerá no dia 27 de setembro de 2013. dAtA:
20/09/2013. esta Portaria surte seus efeitos a partir de sua publi-
cação em dOe. Paulo eduardo Pastore. Secretário de estado do
desenvolvimento Regional-Concórdia.

Cod. mat.: 140002

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL - CURITIBANOS
EXTRATO 2013 TR 2566 SALDO DO CONVENIO Nº
15.321/2011-4
CONCEDENTE: SeCRetARIA de eStAdO dO deSeNVOLVI-
meNtO RegIONAL - CuRItIbANOS.
CNPJ: 05.640.154/0001-61
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PONTEALTA DO NORTE
CNPJ: 95.991.287/0001-75
OBJETO: Construção do Centro do Idoso.
R$ 71.644,03 (setenta e um mil seiscentos e quarenta e quatro
reais e três centavos.)
VIGÊNCIA: Inicio: da Publicação no dOe e término: 31/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Roque Stanguerlin (Concedente) e
Silvio Granemann Calomeno (Convenente)
Curitibanos, SC 20 setembro de 2013.

Cod. mat.: 140074

PORTARIA Nº 066/2013/GABS
O SeCRetÁRIO de eStAdO de deSeNVOLVImeNtO Re-
gIONAL – gRANde FLORIANÓPOLIS, de acordo com a dele-
gação de competência conferida pelo art. 7º, item I, da Lei Com-
plementar nº 381 de 07 de maio de 2007. RESOLVE: Art. 1º:
AUTORIZAR, de acordo com o art.12, do decreto nº 144/71 e
pela delegação de competência conferida pelo art. 7º, item I, da
lei Complementar nº 381, de 07 de maio de 2007, o servidor abai-
xo relacionado lotado ou em exercício na Secretaria de estado
de desenvolvimento Regional – grande Florianópolis, a conduzir
veículos oficiais que se encontram sob a responsabilidade des-
ta Secretaria. - CLAUDIO MARCELO GONÇALVES: matrícula
nº 44861, contratado pela empresa PROSeRV para atuar no
setor da gerência de Apoio Operacional - portador da Carteira
de Identidade nº 2902192 - SSP/SC, CPF nº 813.958.849-00 e
CNH 363862052. Art. 2º: esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação. Registre-se e Comunique-se. São José, 20
de setembro de 2013. CLONNY CAPISTRANO MAIA DE LIMA.
Secretário de estado de desenvolvimento Regional da grande
Florianópolis.

Cod. mat.: 140027

PORTARIA Nº 067/2013/GABS
O SeCRetÁRIO de eStAdO de deSeNVOLVImeNtO Re-
gIONAL – gRANde FLORIANÓPOLIS, de acordo com a dele-
gação de competência conferida pelo art. 7º, item I, da Lei Com-
plementar nº 381 de 07 de maio de 2007. RESOLVE: Art. 1º:
AUTORIZAR, de acordo com o art.12, do decreto nº 144/71 e
pela delegação de competência conferida pelo art. 7º, item I, da
lei Complementar nº 381, de 07 de maio de 2007, o servidor abai-
xo relacionado lotado ou em exercício na Secretaria de estado
de desenvolvimento Regional – grande Florianópolis, a conduzir
veículos oficiais que se encontram sob a responsabilidade desta
Secretaria. - JOSÉ AUGUSTO CARDOSO: matrícula nº 44862,
contratado pela empresa PROSeRV para atuar no setor da ge-
rência de Apoio Operacional - portador da Carteira de Identidade
nº 3287909 - SSP/SC, CPF nº 987.438.219-87 e CNH 531728010.
Art. 2º: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Comunique-se. São José, 20 de setembro de 2013.
CLONNY CAPISTRANO MAIA DE LIMA. Secretário de estado
de desenvolvimento Regional da grande Florianópolis.

Cod. mat.: 140028

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL - LAGES
ReLAtORIO Nº 03/2013
O Secretario de estado de desenvolvimento Regional de Lages,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
19, do decreto nº 1.127/08, informa o pagamento das despesas
relacionadas com o pagamento de diárias no mês 04/2013
matr. Nome Qtde Valor motivo/

mes
155302-0 Nina Ramos Pucci 3 330,00 CS
235235-4 marco Antonio da Silva

Oliveira
1 100,00 RS

tOtAL 4 430,00
Legendas e motivos:
Au-Auditoria, mO-motorista, Cd-Comissão de Processo disci-
plinar, RS-Reunião de Serviço, CS-Curso, Oe-Operações es-
peciais, dd-diferença de diárias, RA-Representação de Autori-
dade, Om-Outros motivos.
Lages, 20 de setembro de 2013
gabriel Sell Ribeiro - Secretario de estado de desenvolvimento-
Lages

Cod. mat.: 139846

PORTARIA Nº 021 DE 19/09/2013
O SeCRetÁRIO de eStAdO dO deSeNVOLVImeNtO Re-
gIONAL-LAguNA, no uso das atribuições conferidas e em con-
formidade com o que estabelece a legislação vigente, resolve:
 Art. 1º deSIgNAR, de acordo com o art. 3º da Lei nº 6.745, de
28 de dezembro de 1985, a servidora bruna martins brunel Alves,
matrícula nº 951.176.8.01, para exercer a Função de Chefia, nível
FC-3 (226) a contar de 19/09/2013.
Art. 2º O servidor responderá pelo controle interno, conforme pre-
visto no decreto nº1. 670 de 08 de agosto de2013 da seguinte
unidade gestora (ug):
Código UG Nome UG
88001 Sdr-Laguna
Laguna, 19/09/2013
NAZIL BENTO JUNIOR
Secretário de estado do desenvolvimento Regional-Laguna

Cod. mat.: 139858

PORTARIA Nº 020  DE  06/09/2013

O SeCRetÁRIO de eStAdO dO deSeNVOLVImeNtO Re-
gIONAL-LAguNA, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar nº 381, de 07 de maio de 2007, Resolve: Desig-
nar, Antonio domingos machado, matrícula 238.176.0.01 como

gestor do módulo Atos de pessoal.
NAZIL BENTO JUNIOR
Secretário de estado do desenvolvimento Regional-Laguna

Cod. mat.: 139853

PORTARIA no. 12 de 20/09/2013.
O defensor Público-geral, no uso de suas atribuições legais
contidas no art. 10, inciso VII, da Lei Complementar estadual no
575/12, considerando o resultado final do Concurso Interno de
Remoção dos defensores Públicos, publicado no d.O.e do dia 11
de setembro  de 2013 e, em conformidade com o art. 39, caput e
§ 2º, da Lei Complementar 575/12,  RESOLVE:
Art. 1º Remover, a pedido e com ônus de 50% de seu subsídio,
ADAUTO FELIPE COLOMBO, ocupante do cargo de defensor
Público, matrícula 340.973.2-04, terceira Categoria, do quadro
de defensores Públicos do Núcleo de Itajaí para o Núcleo da de-
fensoria Pública de Florianópolis.
Art. 2º Remover, a pedido e com ônus de 50% de seu subsídio,
MARCEL MANGILI LAURINDO, ocupante do cargo de defensor
Público, matrícula 957.083.7-01, terceira Categoria, do quadro
de defensores Públicos do Núcleo de Criciúma para o Núcleo da
defensoria Pública de Florianópolis.
Art. 3º Remover, a pedido e com ônus de 50% de seu subsídio,
FELIPE SCHIMTZ DA SILVA, ocupante do cargo de defensor
Público, matrícula, 957.377.1-01 terceira Categoria, do quadro
de defensores Públicos do Núcleo de Lages para o Núcleo da
defensoria Pública de Criciúma.
Art. 4º Remover, a pedido e com ônus de 50% de seu subsídio,
RAQUEL PAIOLI, ocupante do cargo de defensora Pública, ma-
trícula 957.099.3-01, terceira Categoria, do quadro de defenso-
res Públicos do Núcleo de Lages para o Núcleo da defensoria
Pública de Joinville.
Art. 5º Fixar o prazo de 15 dias, a partir de 23/09/2013, para o
trânsito dos referidos defensores, em conformidade com a norma
estadual supracitada.
Florianópolis, 20 de setembro de 2013. IVAN CESAR RANZO-
LIN. defensor Público-geral.

Cod. mat.: 139924

PORTARIA no. 13 de 20/09/2013.
O defensor Público-geral, no uso de suas atribuições legais
contidas no art. 10, inciso VII, da Lei Complementar estadual no
575/12, considerando o resultado final do Concurso Interno de
Remoção dos defensores Públicos, publicado no d.O.e do dia 11
de setembro  de 2013 e, em conformidade com o art. 39, caput e
§ 2º, da Lei Complementar 575/12,  ReSOLVe:
Art. 1º Remover, a pedido e com ônus de 50% de seu subsídio,
TAYANA CECÍLIA DE SOUZA PINTARELLI, ocupante do cargo
de defensora Pública, matrícula 957.095.0-01, terceira Catego-
ria, do quadro de defensores Públicos do Núcleo de Lages para
o Núcleo da defensoria Pública de Itajaí.
Art. 2º de acordo com o requerimento expresso da interessada
dispensa-se o prazo de trânsito de 15 dias, previsto no art. 39 § 2,
apresentando-se no Núcleo a partir do dia 23/09/2013.
Florianópolis, 20 de setembro de 2013. IVAN CESAR RANZO-
LIN. defensor Público-geral.

Cod. mat.: 139930

SeCRetARIA de eStAdO dA INFRAeStRutuRA
dePARtAmeNtO eStAduAL de INFRAeStRutuRA
PRImeIRO AdItIVO AO teRmO de PeRmISSÃO eSPeCIAL
de uSO Nº 014/2008.
Permissor: deINFRA. Permissionária: PReFeItuRA muNI-
CIPAL de SÃO bONIFÁCIO. Objeto: Prorrogação do prazo de
duração do termo de Permissão em 05 (cinco) anos, a partir do
vencimento do prazo inicial. Florianópolis, 17.09.2013. Signatá-
rios: Paulo Roberto meller, pelo deINFRA e o Sr. Laurino Peters,
pela Permissionária.

Cod. mat.: 140090